COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 37/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para      o curso de Fisioterapia.

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach, no uso de suas atribuições,

FAZ SABER, pelo presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Fisioterapia, bem como demais

coligadas, aplicarão no dia 10/11/2025, (Ssegunda-feira), o Desafio Integrador, o qual

corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas (com exceção

das disciplinas em APS)  que compõem  o período que o acadêmico estiver cursando.

Art. 1° A coordenação do curso de Fisioterapia vem através deste informar as áreas correlatadas

para o desafio       integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2º. A prova terá peso de 3,0 pontos. A nota será aplicada em todas as disciplinas presenciais

em que o(a) aluno(a) estiver matriculado(a), valendo a respectiva nota nas avaliações   biimestrais

do 2° Bimestre do 2° semestre de 2025.

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

tabela abaixo:

Escala de notas DESAFIO INTEGRADOR

A questão discursiva será avaliada considerando a aderência ao caso clínico apresentado, a

precisão conceitual e a capacidade de interpretação e aplicação do conteúdo estudado. A nota

total será atribuída conforme os critérios abaixo:

Desempenho Descrição Pontuação

Resposta totalmente

correta

Responde de forma completa, coerente e fundamentada;

interpreta corretamente as informações do caso; demonstra

domínio do conteúdo e organização lógica das ideias.

3,0 pontos

Resposta parcialmente

correta

Responde parcialmente ao que foi solicitado; apresenta

coerência, mas com falhas conceituais, interpretação

incompleta do caso ou ausência de justificativas adequadas.

1,5 a 2,5

pontos

Resposta insuficiente

ou inadequada

Resposta vaga, incoerente, com informações desconexas ou

que demonstra compreensão limitada do conteúdo e do caso

clínico; não justifica corretamente.

0,5 a 1,0

ponto

Resposta totalmente

errada ou não

relacionada

Resposta incoerente, sem relação com o caso clínico ou com

o conteúdo solicitado; ausência de resposta ou cópia integral

do enunciado sem elaboração.

0,0 ponto

I. DO CONTEÚDO DAS PROVAS

• Anatomia e Neuroanatomia

Conteúdo abordados: - Córtex motor, núcleos da base e suas funções motoras,
cerebelo e suas funções, núcleos da formação reticular, vias ascendentes e
descendentes da medula e suas funções.

• Fisiologia Humana:
Conteúdo abordados: - Anatomia e fisiologia do encéfalo e medula espinhal; Tronco
encefálico: estrutura, funções e importância no controle das funções vitais; Implicações
clínicas de lesões no tronco encefálico; Integração das estruturas encefálicas no
controle neural das funções corporais.

• Semiologia e Diagnóstico Funcional:
Conteúdo abordados: - Estrutura da anamnese (identificação, queixa principal,
história atual e antecedentes); avaliação inicial do paciente; Escala de Coma de
Glasgow (critérios e interpretação); Escala de Força Muscular MRC (graduação e
análise funcional); relação dos achados com o raciocínio clínico inicial.

• Bioquímica, Biossegurança e Primeiros Socorros:
Conteúdos abordados: – Disciplinas de caráter complementar, integradas às demais
áreas avaliadas. Seus conhecimentos serão considerados no contexto clínico, sem
cobrança de conteúdo específico isolado.

Art. 5° Turma FIS 04:

• Cinesioterapia:

Conteúdo abordados: - Movimentos intra-articulares, terapias manuais Maitland,

Mulligan e Kaltenborg, dosagens (graduação) das técnicas de terapia manual,

indicações e contra indicações. Mobilização miofascial.

• Eletroterapia:

Conteúdo abordados: - Mecanismo de ação dos aparelhos de eletroterapia: Tens,

Fes e Russa, fisiologia dos tecidos, parâmetros, indicações e contra-indicações,

posicionamento de eletrodos e do paciente.

• Fisioterapia Traumato Ortopédica I:

Conteúdo abordados: - Avaliação funcional e raciocínio clínico; Anatomia e

biomecânica do ombro; Fases e objetivos do tratamento fisioterapêutico; Planejamento

e condutas de intervenção fisioterapêutica.

Art. 4° Turma FIS 02:

• Fisioterapia Neurofuncional I:

Conteúdo abordados: - Aspectos clínico-funcionais do AVC; avaliação neurológica e

análise motora; reconhecimento de hemiparesia, espasticidade, alterações de equilíbrio

e marcha.

II. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada. Os conteúdos abordados, nas provas, estarão dentro das áreas do

conhecimento descritas acima;

b) A prova ocorrerá no dia 10/11/2025, com início às 19h15 e término às 22h30.

c) O(A) aluno(a), somente poderá se ausentar da sala de aula, após trancorridos 1 hora do

início da prova.

d) A prova é sem consulta e individual.

e) Será concedido o prazo de 48 horas úteis, contados a partir da publicação do gabarito para

a impugnação de questões.

g) O recurso deverá ser fundamentado e protocolado junto à CAU.

h) Após o término da prova, será permitido que o(a) aluno(a) leve consigo o caderno de
questões.

Canoinhas, 03 de novembro de 2025.

______________________________________

Prof. Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica